
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 64

Data di registrazione 13/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - SERVIZIO DI STREAMING E 
RENDICONTAZIONE DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO, COMMISSIONI ED EVENTI

_________________________________________

Proposta del Capo Area 2 Amministrativa Dr. Salvatore Domanti:

Premesso che con determinazione n. 122 del 3 febbraio 2017 veniva affidato per anni uno il servizio di streaming e 
rendicontazione delle sedute di Consiglio, commissioni ed eventi;

Che il predetto affidamento è scaduto a fine giugno scorso;

Ritenuto che per perseguire i fini  di  trasparenza ed economicità attraverso la dematerializzazione degli  atti,  questa  
Amministrazione  è orientata  ad  acquisire  un  sistema digitale  che  garantisca  riprese  audio  e video  delle  sedute  di  
Consiglio, commissioni ed eventi con la possibilità da parte dei cittadini di consultare on demand in streaming e in 
differita in modo da assicurare la piena partecipazione degli stessi;

Che la ricerca di mercato di tale software che possa garantire il perfetto funzionamento del sistema prevede l'impegno di 
risorse economiche superiori ala disponibilità di € 10.000,00 impegnata con determinazione n. 33 del 13/03/2018 e, che,  
le ulteriori risorse potranno essere reperite nell'approvando bilancio 2018-2020;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 6/7/2018 è stato approvato lo schema di bilancio  
finanziario 2018-2020 e, pertanto, nelle more che venga approvato in sede di Consiglio Comunale, al fine di evitare  
l'interruzione  del  servizio in  parola,  pregiudizievole  per  l'Amministrazione,  nel  rispetto  del  principio di  continuità 
dell'azione amministrativa sancito anche dall'art. 97 della Costituzione, è necessario prorogare per mesi tre l'affidamento 
del  servizio  di  registrazione  e  trascrizione  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale,  commissioni  ed  eventi  alla  ditta 
Cedat85 S.R.L., con sede in San Vito dei Normanni (BR), Piazza Carducci, 22/28, secondo le stesse condizioni tecniche 
ed  economiche   stabilite  nelle  determinazione  n.  122  del  03/02/2017,  per  una  somma  presunta  di  €  1,400,00, 
comprensiva del canone fisso mensile di € 234,00 e del servizio di trascrizione a consumo di € 1,20 al minuto;

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 commi 502 e 
503 della L. 208/2015, le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
della PA, a condizione che la prestazione richiesta sia in essi ricompresa, consentendo pertanto alle 
amministrazioni stesse di procedere ad acquisti di beni e servizi inferiori ai 1.000,00 euro senza 
essere obbligati all’approvvigionamento telematico;
- ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 per lo svolgimento delle procedure di cui al  
presente articolo  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  attraverso un mercato elettronico che 



consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedura  di  scelta  del  contraente 
interamente gestite per via elettronica;

Rilevato che:
- non sono attive convenzioni Consip per il servizio di cui in oggetto ma che la prestazione di che 
trattasi è rinvenibile sul sistema MePA;
- il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute consiliari è rinvenibile quale meta prodotto 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

Richiamato  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  il  quale  dispone  che  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità dei propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:
- con l’esecuzione del contratto l’Ente intende assicurare la verbalizzazione delle sedute consiliari e 
la fedele riproduzione del dibattito consiliare nonché di altri eventi istituzionali anche al fine più 
ampio  di  garantire  la  massima  trasparenza  e  pubblicità  dell’attività  istituzionale  dell’Organo 
Consiliare;
- il contratto ha per oggetto il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute del Consiglio 
Comunale nonché di altri particolari eventi istituzionali;
-  la  scelta  del  contraente  viene  effettuata   mediante  affidamento  ad  operatore  economico  con 
negoziazione di trattativa diretta sul MePA.;

Dato atto  che l’affidamento della  fornitura oggetto del  presente provvedimento è effettuato nel 
rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto i principi di cui sopra 
sono garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePA;

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che:
- in ragione dell’importo posto a base della presente procedura di affidamento, sussiste l’esenzione 
dal pagamento del contributo a favore dell’ANAC;
- non sussiste la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza 
relativi  a  rischi  da  interferenze,  in  quanto  l’esecuzione  del  servizio  di  che  trattasi  non implica 
interferenze di attività lavorative;

Che non sussistono costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in quanto l’esecuzione del 
servizio di che trattasi all’interno di questa stazione appaltante non determina interferenze tra le 
attività lavorative e dunque rischi da interferenze;

Che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: Z6C245BD0E

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50  che disciplina le modalità di affidamento per importi  
inferiori a € 40.000,00;

Visto il Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture;

DETERMINA
Per i motivi in premessa:

Avviare sul MePA la  procedura di  affidamento del  servizio di registrazione e trascrizione delle 
sedute del Consiglio Comunale, per la durata di mesi 3 (tre) con la ditta Cedat85 S.R.L., con sede in 
San Vito dei Normanni (BR), Piazza Carducci, 22/28 alle stesse condizioni tecniche ed economiche 



stabilite nelle determinazione n. 122 del 03/02/2017 e del successivo contratto stipulato l'11 aprile 
2017, rep. n. 3;

Che l'importo del presente affidamento quantificato con una spesa presunta di € 1.400,00, risulta 
impegnata  al  capitolo  51  denominato  “Spese per  iniziative  a  promuovere  forme di  democrazia 
partecipata”;

Adottare  il  presente  provvedimento  quale  determinazione  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stabilendo quanto segue:
• con l’esecuzione del contratto l’Ente intende realizzare intende assicurare la verbalizzazione delle 
sedute consiliari e la fedele riproduzione del dibattito consiliare anche al fine più ampio di garantire 
la massima trasparenza e pubblicità dell’attività istituzionale dell’Organo Consiliare;

•  il contratto ha per oggetto il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute del Consiglio 
Comunale;
•  la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  ad  operatore  economico  con 
negoziazione di trattativa diretta sul MePA.

Stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata automaticamente dalla 
piattaforma MePA;
 
Trasmettere la presente determinazione alla ditta  Cedat85 S.R.L., con sede in San Vito dei Normanni (BR), 
Piazza Carducci, 22/28, per accettazione, a mezzo del MePA.
                                          
Di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 6 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.

Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.O.E.L;

        
Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

Il  presente provvedimento viene trasmesso al  servizio finanziario per  l’esercizio dei  controlli  e 
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 3° comma, dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 13/07/2018

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


